
OGGETTO

ALBO PRETORIO 28-04-20 13-05-20

PUBBLICAZIONE DAL

ESECUTIVITA’ 28-04-20

AL

Affidamento dei servizi assicurativi dell'Ente,  ripartiti in
cinque lotti ( RCT/O, RC PATRIMONIALE, LIBRO
MATRICOLA AUTO, CUMULATIVA INFORTUNI e
KASKO DIP. IN MISSIONE) mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
50/2016.

TRASMISSIONE
A

SINDACO SEGRETARIO UFFICIO:

     COMUNE DI CAMPOMARINO
        Provincia di Campobasso

COPIA

Determinazione
N. Reg. generale 181 del 28-04-20

DETERMINAZIONE SERVIZI AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

UFFICIO
N.  61   Del  28-04-20

    !_! SI            !_!  NO    !_!  SI        !_!  NO    !_!  SI      !_!  NO

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOMARINO

Firmato digitalmente da:Genoveffa Carpinelli



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Delibera di G.C. nr.160 del 11.11.2019, resa immediatamente
eseguibile, si è provveduto ad approvare il progetto di gestione dei servizi Assicurativi
dell’Ente e i capitolati tecnici relativi ai seguenti lotti:

LOTTO RAMO IMPORTO A BASE
DI GARA

BIENNALE

IMPORTO
PROROGA

TECNICA 180 GG

PROVV.NE
CLAUSOLA

BROKER
1 RCTO € 94.000,00 € 23.500,00 10%
2 RC PATRIMONIALE € 11.000,00 € 2.750,00 10%
3 LIBRO MATRICOLA AUTO € 19.000,00 € 4.750,00 0%
4 CUMULATIVA INFORTUNI € 2.000,00 € 500,00 0%
5 KASKO DIP. IN MISSIONE € 2.800,00 € 700,00 0%
di seguito elencati

Relazione tecnico-illustrativa1.
Capitolato tecnico –lotti nr.1-2-3-4-52.
Patto di integrità3.

 che prevedono:
una durata dell'affidamento del servizio di anni due, con decorrenza dalle ore
24,00 del 31.12.2019 alle ore 24,00 del 31.12.2021 oltre la proroga per il tempo
strettamente necessario (massimo sei mesi) alla conclusione delle procedure
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è
tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, ex art.106 c.11 del
d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
valore contrattuale per durata certa, di seguito specificato:

Importo Servizio - a base di
gara per i % lotti € .128.000
Oneri aggiuntivi sicurezza da
DUVRI € 000
SOMMANO 128.000,00
IVA –esente ex art.10 c.2
DPR 633/72

Imprevisti e spese generali € 1.000,00
Fondo incentivi ex art.113
del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.
2% € 2.560

Totale
€ 131.560
0,00

CHE l’importo del quadro economico riportato nella Delib. Di GC n. 160/2019 è stato
modificato come segue, in quanto per mero errore materiale, è stato riportato l’importo
a base di gara di € 128.000,00, e non 128.800,00 che è l’importo esatto del totale dei 5
lotti , giusta determinazione n.561 del 03-12-2019:

Importo Servizio - a base di
gara per i % lotti € .128.800

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



Oneri aggiuntivi sicurezza da
DUVRI € 000
SOMMANO 128.800,00
IVA –esente ex art.10 c.2
DPR 633/72

Imprevisti e spese generali € 1.000,00
Fondo incentivi ex art.113
del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.
2% € 2. 576
Totale € 132.376

CHE con determina n.561 R.G. del 03/12/2019 del Servizio AA.GG è stato approvato
l’avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di operatori
economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento in multilotto dei servizi assicurativi del
Comune di Campomarino, relativi alla procedura de qua, dando atto che la procedura di
gara sarebbe stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di
Termoli, Campomarino e Guglionesi, giusta convenzione del 16.11.2015 e proroga
tecnica al 31.12.2019 giusta Det.n.980 del 8.5.2019 del Servizio Gare e Centrale Unica
di Committenza Comune di Termoli;
-che detto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato dal 13/12/2019 al
28/12/2019 all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune del Campomarino
nonché sul sito del Comune di Termoli quale Comune capofila della CUC per i Comuni
di Termoli, Guglionesi e Campomarino;
-che con  determinazione n.561 R.G. del 03/12/2019 del Servizio AA.GG.con la quale,
ai sensi e per  gli effetti di cui all’art. 31  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  è stato nominato
RUP di tale procedimento la Sig.ra Corina Fiorenzo

CONSIDERATO che alla data del 28/12/2019 sono pervenute al protocollo di questo
Ente n. 6 manifestazioni di interesse;

RICHIAMATA la Determinazione n.22 R.G.  del 22/01/2020  del Servizio AA.GG.,
con la quale  si è provveduto:

-a  dare avvio al procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di servizi
assicurativi dell’Ente mediante la procedura negoziata ex art. 36, c.2, lett. B) D. lsg
50/2016 dalla data presumibilmente del 01/05/2020 e per i due anni successivi,
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma2 del D. Lgs n. 50/2016;

- ad approvare la documentazione di gara per l’affidamento mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento
in multilotto delle seguenti coperture assicurative:

GARA NR.76610921- PERIODO AFF.TO DAL 01.05.2020  AL 30.04.2022
LOTTO DESCRIZIONE PREMIO ANNUO

LORDO
PREMIO LORDO

PERIODO
CODICE CIG

1 RCT/O € 47.000,00 € 94.000,00 817708365B
2 RC PATRIMONIALE € 5.500,00 € 11.000,00 818121475D

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



3 LIBRO MATRICOLA
AUTO

€ 9.500,00 € 19.000,00 8181319E01
4

CUMULATIVA
INFORTUNI

€ 1.000,00 €.2.000,00 818132749E
5

KASKO DIP. IN
MISSIONE

€ 1.400,00 € 2.800,00 8181394BE6

TOTALE
€ 64.400,00 € 128.800,00

-ad approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura
negoziata, (giusta verbale del RUP del 13/01/2020 agli atti).

Dato atto che, con nota pec del 06.02.2020 della CUC di Termoli, sono state inviate
alle sottoelencate Compagnie di assicurazione le lettere di invito a procedura negoziata
per i lotti a fianco di ognuna indicato nella sottoelencata tabella:

1 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 1-3-4-5
2 LLOYD’S Italian Office 2-
3 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA 1-2-3-4-5

4
AIG EUROPE SA  Rappresentanza per l’
Italia

1-2-4-5

5 NOBIS Compagnia di Assicurazione 1-3-5
6 Agenzia Generali TRINO Assicurazioni 1-4

Che il termine ultimo per la firma digitale dei documenti e per l’inserimento in
Piattaforma delle Buste contenenti l'offerta è stato fissato alle ore 12:00 del giorno
24.02.2020;
 Che la prima seduta di gara stabilita per il 26.02.2020 è stata rinviata a data da
destinarsi “per motivi precauzionali relativamente al fenomeno epidemiologico del
COVID-19 ed in lineà alle disposizioni regionali”.
Che, con  Det.Dir.le n.434 del 26.02.2020 e n.686 del 07.04.2020  del Segretario
Generale del Comune di Termoli, trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza
(costituita con convenzione stipulata in data 16 novembre 2015  tra i comuni di
Termoli, Campomarino e Guglionesi, presso il Comune di Termoli) n. 437 del
26.02.2020 e 686 del 07.04.2020, ai sensi dell’art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata
nominata la commissione giudicatrice;
Che Il   Lotto 3  “LIBRO MATRICOLA AUTO”  e il Lotto 4 “CUMULATIVA
INFORTUNI”  hanno avuto esito deserto, come da Verbali del 14.04.2020.

PRESO ATTO, altresì, che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, come da
verbali di gara in atti al fascicolo elettronico presente nella piattaforma telematica
https://comunetermoli.traspare.com

VISTI  i verbali di gara del 09.04.2020, del 14.04.2020 e del 16.04.2020, trasmessi
dalla Centrale Unica di Committenza con nota di prot.6659 del 21.04.2020, con la quale
la Commissione di gara propone l’aggiudicazione dei servizi assicurativi distinti nei
lotti nel modo che segue:
Lotto n. 2  CIG 818121475D
 “RC PATRIMONIALE”
N OPERATORE

ECONOMICO
PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



62,1/70

 “RCT/0

30/30 92,1/1001

Lotto n.5 CIG 8181394BE6
“KASKO DIP. IN MISSIONE”.

LOTTO N.2  RC PATRIMONIALE alla  Compagnia Di Assicurazioni “AIG Europe
S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia” con sede in Milano, cap. 20123, Piazza
Vetra n. 17, Codice Fiscale 97819940152 e Partita IVA 10479810961 - che ha ottenuto
un punteggio complessivo pari a 92,1/100 e che ha offerto un premio lordo annuo di €
5.290,00 sul prezzo a base d’asta.
L’importo di aggiudicazione che ne deriva per anni 2 (due) corrisponde ad € 10.580.
”

LOTTO N.5  KASKO DIP: IN MISSIONE alla  Compagnia Di Assicurazioni “AIG
Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia” con sede in Milano, cap. 20123,
Piazza Vetra n. 17, Codice Fiscale 97819940152 e Partita IVA 10479810961 - che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a 94/100 e che ha offerto un premio lordo
annuo di € 940,00 sul prezzo a base d’asta.
L’importo di aggiudicazione che ne deriva per anni 2 (due) corrisponde ad € 1.880,00

-LOTTO N.1  RCT/O: alla “Nobis Compagnia di Assicurazioni”, con sede legale in via
Lanzo n.29, 10071 Borgaro Torinese (TO) Codice Fiscale: 01757980923 e Partita IVA
02230970960, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 90/100 e che ha offerto
un premio lordo annuo di € 46.765,00 sul prezzo a base d’asta.
L’importo di aggiudicazione che ne deriva per anni 2 (due) corrisponde ad € 93.530,00.

La Commissione dichiara deserti i lotti: n.3 La Commissione dichiara deserti i lotti: n.3
LIBRO MATRICOLA AUTO, N.4 CUMULATIVA INFORTUNI..

AIG EUROPE S.A.
RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L'ITALIA -
P.IVA:10479810961

Lotto n. 1  CIG 817708365B

94/100

N OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

1 NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI SPA - P.IVA:
02230970960

60/70 30/30 90/100

PUNTEGGIO
TOTALE

N OPERATORE ECONOMICO

1 AIG EUROPE S.A.
RAPPRESENTANZA GENERALE PER
L'ITALIA - P.IVA:10479810961

64/70

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOMARINO

30/30



RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze di gara e procedere all’aggiudicazione  dei
Lotti come sopra menzionati;

DATO ATTO  che, ai sensi di quanto previsto  dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto

VISTI:
-  il D.lgs.267/2000 e s.m.i., ed in particolare:
-gli artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
-gli artt. 191 e ss. in materia di assunzione di impegni ed effettuazione di spese;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
 il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
(approvato con deliberazione di G.C. n. 179/2010);
-il decreto sindacale di  nomina dei Responsabili di Servizio n. 16  del 04/06/2019;
-la Delib.C.C. nr.15 del 28.02.2019 di approvazione del bilancio preventivo 2019-2021;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 03/04/2020 “Proroga P.E.G.anno 2019.
Esercizio Provvisorio anno 2020”
-il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO CHE il Bilancio di previsione finanziaria relativo agli esercizi
2020/2022 non è ancora stato approvato e che il termine per la determinazione del
Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali è differito al 31.05.2020 ex
art. 107 c. 2 del 17 Marzo 2020, n.18;

DETERMINA

DI DICHIARARE le suesposte motivazioni parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che il Comune di Termoli, nella sua qualità di CUC di riferimento
del Comune di  Campomarino ha esperito la gara di appalto oggetto del presente
provvedimento.

di fare propria e di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria disposta-
dalla CUC con i verbali  del 09/04/2020, del 14/04/2020 e del 16/04/2020;
di aggiudicare, con decorrenza a fianco di ognuna indicata nella sottostante tabella,-
alle sottoelencate Compagnie di Assicurazione, i seguenti lotti:

compagnie sede LOTTO CIG
PREMIO ANNUO
LORDO

durata

Nobis
Compagnia di
Assicurazioni

via Lanzo
n.29, 10071
Borgaro
Torinese
(TO) P.iva e
CF:
09834040017

LOTTO
N.1  RCT/O 817708365B

€.46.765,00 -
FRANCHIGIA
€.4.500,00

Dal
01.05.2020
al
30.04.2022

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



AIG Europe
Limited

in via della
Chiusa n.2,
20123
Milano,
p.IVA
08037550962

LOTTO
N.2 RC
PATRIMO
NIALE 818121475D €.5.290,00

Dal
01.05.2020
al
30.04.2022

AIG Europe
Limited

in via della
Chiusa n.2,
20123
Milano,
p.IVA
08037550962

-LOTTO
N.5
KASKO
DIP: IN
MISSIONE 8181394BE6 €. 940,00

Dal
01.05.2020
al
30.04.2022

DI DARE ATTO che  le verifiche relativamente alla comprova dei requisiti di
partecipazione sono state  effettuate attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass  e sono in
fase di completamento;

Di DICHIARARE deserta la gara per i  seguenti lotti:
LOTTO DESCRIZIONE PREMIO ANNUO

LORDO
CODICE CIG

3 LIBRO MATRICOLA
AUTO

€ 9.500,00 8181319E01

4 CUMULATIVA
INFORTUNI

€ 1.000,00 8181394BE6

-DI DARE ATTO che la somma complessiva da impegnare in favore delle Compagnie
aggiudicatarie dei lotti 1-2-5, è così impegnata:

lotto

PERIODO:DAL
01.05.2020 AL
30.04.2021 01.05.2021 al  30.04.2022

NOBIS
COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

LOTTO N.1
RCT/O
CIG 817708365B € 46.765,00 € 46.765,00

AIG EUROPE
LIMITED

LOTTO N.2 RC
PATRIMONIALE
CIG  818121475D €.5.290,00 €.5.290,00

AIG EUROPE
LIMITED

KASKO DIP:
MISSIONE:
CIG 8181394BE6 €. 940,00 €. 940,00

€ 52.990,00 € 52.990,00

DI IMPUTARE le suddette somme agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Capitolo/Artico

lo
Cod. Bilancio 2020 2021 2022

20 01.01_1.10.04.01.003 € 52.990,00 €.52.990,00 = =  =

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza di
Termoli per gli adempimenti consequenziali, nonché alla Mediass S.p.A.;

DI PROCEDERE alla stipula del relativo contratto, ai sensi dell'art. 32, c. 8 del D.Lgs.
50/2016 e previa osservanza di quanto previsto dal comma 9, nella forma prevista dal
successivo comma 14.

 DI STABILIRE, per motivi d’urgenza l’esecuzione anticipata del servizio in pendenza
della stipula del contratto, ai sensi  dell’art. 32, comma 8 del Codice dei contratti, al fine
di evitare un grave danno all’interesse pubblico che tale servizio è destinato a
soddisfare;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento secondo le modalità di cui al
D.lgs.33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016.

DI  DICHIARARE che, ai sensi di quanto previsto  dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990
e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto.

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



La presente determinazione:
!_! anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.

!_!  esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs.  n. 267/2000.

!_!  non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile
del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

!_!  comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento e il Sig. _____________________________________________ e che
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0875/5311(centralino).
Campomarino, lì28-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carpinelli Genoveffa

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.
267

A  P  P  O  N  E

Il  visto di regolarità contabile ed
A  T  T  E  S  T  A

La copertura finanziaria della spesa.
L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento   al n. __________ in data
odierna.
Campomarino, lì 28-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Norante Antonio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
IL RESPONSABILE

CARPINELLI Dott.ssa Genoveffa

Servizi Affari Generali e Segreteria n. 61 del 28-04-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI CAMPOMARINO


